* Vide *Autoris Tentamen Physicomedicum de Apoplexia.*

Tubulos in Cerebri Meditullio statim comprimi, Spiritusque facit Animales in iis obstrui, & turbari. Ista verò *Dilatatio* vel à Sanguinis in ea Vascula irruentis, & in iis commorati, vitio; vel ab ejus quantitate provenit.

Vitium isthuc, quatenus *Arthriticum* est, à *Miasmate Arthritico*, Sanguinem commovente multumque exagitante ortum, procul dubio hac in re non parum operatur: Huic autem aliud vitium accedere solet, Sanguinis nimirum *Lentor*; qui, ut omnium pene *Arthriticorum*, maximè verò ætate grandiorum, Sanguini inesse; eique detracto, & in Cyathis quiescenti, innatare deprehenditur; ita hujusmodi laborantium tum inesse Sanguini, tum etiam eorum *Cerebro* inhaerere, Vasculaque (sic, ut dixi) referendo complere, & extendere jure merito censetur.

Miasma isthuc *Arthriticum* per se, maximè verò *ἄρῃ γλαυρῇ* involutum; si *Cortici* impingatur, & in eo inideat; Sanguinem eo loci sistit; itaque dilatationem modo dictam infert; & sæpenumero *Causa* hujus *Apoplexiæ* proxima, uti suspicor, & Conjuncta est.

Quoties autem *Miasma*, penetrato *Cortice*, *Tubulos in Cerebri Meditullio* subintrat; Spiritus animales tunc cominus aggreditur; & proxime tunc facta in eos impressione, *Fluctuationes* eorum ordinarias subvertit permiscetque; donec Morbus aut in *Paralysin* exit, aut Morte, linea rerum ultima, concluditur.

VII. Istam autem Sanguinis, seu vitiosi, seu nimii, in *Capite* moram, & mansionem, (ut de *Causis* remotioribus nonnihil dicam) imprimis *Cerebri* creat à cunabulis imbecillitas. Huc confert etiam, quicquid Sanguinem imperuosius, & in *Cerebrum* copiosius impelli; quicquid etiam in eo diutius retineri faciat. Copiosius autem impellitur exercitatione Corporis, & labore pertinaci.

Anni ferme sunt viginti, cum *Celeb. Matthæus Slade*, Medicus *Amstelodamensis*, *Londinum*, *Oxonio* proficiscens, & in itinere collem (ambulandi gratia) pedibus ascendens, vix superato ejus fastigio, quasi de Cælo tactus, *Apoplexia* prostratus est; neque unquam ad se rediens, animam brevi post efflavit.

Infantuli, paucis ante diebus nati, subitoque, non sine Veneni suspitione, mortem obeuntis, Corpus olim aperui. Nulla erant Veneni in Stomacho vestigia, at in *Capite*, Arteriæ & Venæ *Cerebri* amplectentes, bis tanto majores, Sanguinem magna illa nascendi lucta & nisu, in *Caput* Infantuli nimio plus intrudi, & tum *Apoplexiæ*, tum etiam Mortis *Causam* fuisse, verisimile reddiderunt.

Diutius Sanguinem in *Capite* retineri faciunt; inter alia *Vincturæ Colli* nimis strictæ. Non ita pridem, in vicinia nostra, quidam madidus, & *Baccho* plenus, in lectum commissus, intra breve tempus obiit. Rigidus enim, ore livido, demortuus horis post paucis est inventus. Quomodo de causa Mortis adeo repentinæ anquireretur, præter ingestam liquorum vim, Collari lineo nimis arcto, & in poculis non extuto (tanquam Fune in strangulatis) Sanguinis reditum, maximè in Corporis situ plano, & *Horizontali*, impediendo, nihil probabilius inveniri, aut quidem excogitari potuit. Quæ à nobis *Apoplexiæ* spuræ, & genuinæ *ὑποφάρυγγος* afferuntur (nimirum, ob accidentia prædicta, Sanguinis in *Caput* investio largior, & exportatio diminutio) possunt etiam *Arthriticis*, ob accidentia similia interdum obvenire; & in *Apoplexiis* eorum inducendis, locum obtinere.

Huc potro referendus *Opiatorum*, ut & *Errhinorum* abusus; quibus *Arthritici* Materiam in cruore alienam,

alienam, magno suo cum periculo sæpe Capite impigerunt.

His, quæ ritu peculiari Humorem in Caput dirigunt, adjungantur ea; quibus (externis, & evidentibus causis) à τὸ ἔξω Humor repellitur, & intro agitur: quæ quum huic Anomalie simul cum ceteris omnibus Arthriticis, sunt communes, alibi tum fusius enumeratæ, tum satis explicatæ sunt.

VIII. De nostra hac Apoplexia, si cum Exquisita comparetur, observandum, quod uti Vere hæc,

---quam Spiritus Orbis
Bacchatur---

eoque ineunte creberrimè occurrit; & Calori, se per Sanguinem humanum una cum Mundi reliquo, tum temporis fundenti, eumque agitati, debet originem: Itaque illa, nimirum Arthritica, pendet ex uno Miasmate Arthritico, præsertim augente & ebulliente; quocunque anni tempore hoc contingat. Verum autem, & Autumnus sunt tempora, in quibus id Arthriticum maximè ἐξίστα, & in Caput sæpissimè irumpit.

IX. De hujus Apoplexie ἀποπληξίᾳ jam ordine dicendum: Tametsi plures ignorata Morbi natura, & ob eam rem instituta Medendi methodo non satis idonea, fito cesserunt; tamen (quod hujus modi laborantibus solatio sit) omnino constat, permultos ea tentatos; artificiosè, sic, ut decet, tractatos; ex ancipiti Morbo hoc convaluisse; vitalem diu postea vitam egisse; & , quam ab Apoplexia vulgaris, & exquisita, longè meliorem. Cujus id in causa esse censeo, quòd, debita Humorum è Capite facta primum Ἀνωμάσι, & , deinde, restituta Cerebri Tono, saniores ii, tutioremque Vitæ rationem ineant; libertate missa inutili, imò perniciofa: quod, è Gulæ deditis fiant temperantes; è temulentis, sobrii: itaque omnibus sedulò vitatis, quæ aut Corpus plenitudine gravent; aut gravatum orbent Paroxysmis regularibus, Senectutem habeant tolerabilem. Verum, ut omne id emolumentum, tum Artis Medicæ opus, tum Observantiæ fructus est; Quicumque Fructum istum, minimè calcata potiundi ejus via, speraverit; Messum ille, nullo Semine facto, (quod est unum ex absurdissimis) videtur expectare.

X. Medendi Indicatio postulat, ut quam citissimè Cerebrum allevetur, ut Mens, Motusque, & Sensus instaurentur. Hoc autem optimè faciendum Evacuacione, Revulsione, & alieni in Artus amandacione. Primum omnium inquiratur, Utrum Calceamentis, aut Tibialibus nimis arctis, aliove quovis externo, Arthritis à τὸ ἔξω repellatur; aut, in ea ne erumpat, inhibeatur. Porro, de Sanguinis in Caput fluxu, nimis largo, & torrenti num intrudatur; num in eo diutius, quam ex Oeconomiz legibus soleat debeatque, retineatur, est quærendum; & ex hisce Procatarteticis quæcunque fuerint inventa, sunt initio removenda.

In hujusmodi Apoplexia fere omni necessaria est Venesectio: nihil ea certius, nihil citius opitulatur. Detrahantur igitur, quam primum fieri potest, [quam citissimè conficiens id, tam maximè proderit] Unciæ xij. xiv. vel libra, pro Aegri viribus & constitutione. Paulò post injiciatur Enema pungens, & acre; sive ex Urina Humana; sive ex Decocto communi, cum Sale vulgari, vel Aloë rosata; aliove id genus alvum irritante. Sub id tempus adhibeatur Purgans, è potentissimis, & Sanguinem agitantibus; Pulvis puta Warvicensis à ℥b. ad ℥ij. vel Ref. Jal. à gr. vj. ad x. cum Extr. Rudii ℥j. sive ℥b. Elix. Propr. q. s. ut fiant Pilulæ; vel ex Decocti amari Purgantis ℥ij. & Syr. è Spina ab ℥j. ad ℥b. Potio. Si lenius erit demissum Purgans, neque triam, aut quatuor hora-

rum spatio Ventrem movebit, Enema repetatur. Totò isthoc tempore, vel Lecto, vel Cathedra, Corpore, quoad potest, erecto sedeat Aegrotans; ne in Caput depressum, & nimis inclinatum, Humor impetu, & copia majori sustundatur, malumque augetur.

Purgacione facta, de Vena sectione iteranda, & quo in loco, Brachio, an Cervice, deliberandum est. Cucurbitula, hoc tempore, Dorso [inter Omoplatas] admotæ, cum multiplici Scarificatione, usus sunt eximii.

Vacuato Corpore, operæ pretium erit Articulo nuperrimè dolenti Emplastrum, vel è Pice Burgundica & Terebinthina Venet. vel Cephalicum cum Euphorbio, aliudve quodvis potenter attrahens, imponere; totumque Membrum, ut è Capite Materia ducatur, & loco magis idoneo figatur, Laneis involucris calidissimè vestire. In hujusmodi casu, Pedes, in Aquæ fontanæ Balneum, quam potuit tolerari, fervidum immittendo, ibique retinendo; Aegrum, omni Spe vitæ pene destitutum, & animam, ut apparebat, jam tum agentem, è κρητῆ servatum, aliquando novi.

Cum hæc aguntur, ad τὸ ἔξω Arthritis evocari, Cerebrum magnopere levare solet: Natura, prædictis auxiliis adjuta, in viam redit; & opus, inauspicato coeptum, feliciter & accuratius perficit. Sin aliter res sit, neque per ea sanetur Aeger; ut alieni fiat Evacuatio, quæ nominatur Topica, Collo posteriori dimidio, Sincipiti, vel Capiti raso Epispasticum applicetur, & dies quatuor vel quinque geratur. Brachii etiam internis, aut Suris [uti Chiragra, vel Podagra frequentior est] admovei possunt istiusmodi Emplastra. Si verò angustiis prematur Aeger, & graviter laboret, Cervici, vel Capiti, ubi Sutura Sagittalis cum Lambdoidea coit, vel ubi cum Sutura Coronali (prout Capitis pars posterior, vel anterior magis afficitur) Cucurbitula imponantur. Si nihil horum in usum trahatur, tondere minimum ad Cutim oportebit; deinde Caput radere, & ad relaxationem Cutis perfricare; postremo, Emplastrum è Cumino, vel istiusmodi aliud, quod διασπορῆς exaugeat, & Humores eliciat, applicatum continuò gestetur.

Malo usque permanente, proderit Materiam per Nares, per Os detrahere. Valent hanc in rem Errhina, quæ sine Sternutatione Serum educant. Sternutationem moventia jure merito vereamur, ne; vi sua & nisu Corporis laboriosissimo, humores in Cerebrum impellant, ægrumque obruant. Manducare juvat, quæ sunt acerrima; eorumque beneficio Salivam largiter educere.

℞. Raf. Raph. Ruslic.

Sem. Sinapios contusi. an. ℥b.

Pul. Pyretri ℥j. misce; Melle excepta & Serico inclusa ori indentur, & Sputo identidem ejecto Deumibus conterantur. Huc confert etiam Electuarium Apoplegmaticum infra descriptum.

Interea verò temporis, dum sunt Evacuaciones, ea, quæ Spiritus Animales stimulent, & munus suum obire faciant, magni & quidem frequentissimi usus sunt: quamobrem Spiritus Volatiles oleosi, vel Sp. C.C. succinati, cum Julapii Cephalici Haustu, crebro & assatim, sic, ut requirat usus, sunt adhibendi. Quinimo Pulvis de Gutteta, cum Castoreo, & Oleo Succini, Asæ fetidæ solutione in Pilulas temperatus, bis vel ter in die demittatur, cum Julapii prædicti haustu. Hæc quidem Medicamenta eo potius eligantur; quoniam non solum animales Spiritus instaurent, sed & Arthritidè etiam expellendæ quodammodo inserviant: verum præmissis Evacuacionibus, quæ appellantur generales, iis potissimè utendum; ne, à Medicamentis adeo Cardiacis, in Corpore satiato & pleno,

pleno, malum intendatur.

Si à prædictis de *ἄρρα* nulla fiat *Arthritis*; ad auxilia externa, magis efficacia, progredi juvabit; ad *Phlegmor* scilicet aut ejusmodi alia; quæ valentissime, quæque Materiam evellant omnium certissime.

Quam primum Tumor, aut Dolor significabit *Arthritidem* ad *ἄρρα* appellari, studio elaborandum est, ut eo loci retineatur, neque retro agatur: Hoc autem optime fit per *Epispasticum*, & *Empl. Meliloti*, ordine applicata; quibus, per Ulcuscula diutinè aperta, perniciosus Humor educatur. Atque huic proposito non alienum erit, *Emplastro* Lanae superponere, laqueos iis involvere, Pedemque interditi, modo Pes afficitur, deorsum versus inclinare.

Omnis hoc tempore commodissime sunt *Fricationes*, Artuum præcipuè, bis vel ter in die, vehementes: quæ quidem è *Cerebro*, sed non è *Corpore*, Sanguinem educant, & illius *ἰσχυρῶς* ad Corporis extrema vertant.

Arthritide in extremis apparente, veluti præsentem Numine, servatur *Æger*. Nihil aspiciatur, nihil ei felicius obvenire potest. Morbi, à quo idoneo & recto *Ægri* vitæ & incolumitas omnino pendet; à quo [è contrario,] inverso, & *ἄρρα*, ejus periculum, quantum animo comprehendere potest, maximum est obortum; illius, inquam, morbi hoc modo sublata est *ἄρρα*, illique jam denuo factus salutaris.